Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Ústav pro životní prostředí

Jaroslav Kukla
**OTÁZKY BEZPEČNOSTI MODERNÍCH
JADERNÝCH REAKTORŮ**

Bakalářská práce

Praha 2010

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Rudolf Přibil, CSc.

Prohlašuji, že jsem svou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.
Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 1. 6. 2010

Jaroslav Kukla

Název práce:

Otázky bezpečnosti moderních jaderných reaktorů

Autor:

Jaroslav Kukla

Vedoucí bakalářské práce:

RNDr. Rudolf Přibil, CSc.

Abstrakt:

Tato práce se zabývá bezpečností jaderných reaktorů. Shrnuje historii vývoje jaderných reaktorů a rozebírá příčiny některých závažných havárií, které se v minulosti udály. Popisuje fyzikální vlastnosti radioaktivního záření a uvádí základní přehled veličin a jednotek. Dále popisuje vliv radioaktivního záření na člověka a na další živé organismy. Definuje některé komponenty reaktoru a zaměřuje se na obecné bezpečnostní principy, které rozvíjí. Stručně vysvětluje metody hodnocení bezpečnosti jaderných reaktorů a úlohu jaderného dozoru. Řadí jaderné reaktory do několika generací a každý typ reaktoru zvlášť popisuje po technické a bezpečnostní stránce. Poukazuje na soudobé trendy ve vývoji jaderných reaktorů a na trendy ve vývoji jejich bezpečnosti.

Klíčová slova:

bezpečnost, jaderný reaktor, jaderná energie, jaderná elektrárna, jaderná bezpečnost, radioaktivita

Title:

Safety problems of modern nuclear reactors

Author:

Jaroslav Kukla

Supervisor:

RNDr. Rudolf Přibil, CSc.

Abstract:

This study is concerned with safety factors of nuclear reactors. It summarizes history of nuclear reactors development and analyses causes of some serious accidents, which occurred in the past. It describes physical characteristics of radioactive radiation and mentions a basic survey of quantities and units. Then it describes the influence of radioactive emission on man and other living organisms. It also defines some reactor components and focuses on general security principles, which are further developed. It shortly explains the methods of evaluation of safety factors of nuclear reactors and a role of nuclear supervision. It puts nuclear reactors into several generations and every type of reactor is described as for technical and safety aspects, respectively. It refers to contemporary trends in development of nuclear reactors and in development of their safety.

Keywords:

safety, nuclear reactor, nuclear energy, nuclear power plant, nuclear safety, radioactivity

Děkuji svému vedoucímu bakalářské práce RNDr. Rudolfu Přibilovi, CSc. za vstřícný a laskavý přístup. Dále děkuji panu RNDr. Vladimíru Wagnerovi, CSc. a panu Mgr. Marku Bozenhardovi za odbornou konzultaci některých nejasností.

Obsah:

1 Úvod 6
2 Historie 7
2.1 Vývoj jaderných reaktorů 7
2.2 Historie vybraných havárií jaderných reaktorů..... 9
3 Vliv radioaktivity na živé organismy 11
3.1 Charakteristika radioaktivního záření 11
3.2 Stručný přehled základních veličin a jednotek 11
3.3 Biologické účinky ionizujícího záření na člověka 12
3.4 Účinky ionizujícího záření na ostatní organismy..... 13
4 Jaderný reaktor 15
5 Zabezpečení jaderných reaktorů 17
5.1 Bezpečnostní principy jaderných reaktorů 17
5.2 Hloubková ochrana 18
5.2.1 Bezpečnostní systémy..... 18
5.2.2 Fyzické bariéry 19
5.2.3 Havarijní připravenost 20
6. Hodnocení bezpečnosti jaderných reaktorů 22
6.1 Četnost poškození aktivní zóny 22
7 Jaderný dozor 24
8 Faktory ovlivňující bezpečnost jaderného reaktoru 25
8.1 Stárnutí jaderných reaktorů..... 25
9 Typy jaderných reaktorů a jejich bezpečnost 26
9.1 Reaktory I. generace 26
9.2 Reaktory II. generace 26
9.3 Reaktory III. generace 28
9.4 Reaktory IV. generace 30
10 Současný trend vývoje jaderných reaktorů 33
11 Vývoj bezpečnostních požadavků 34
12 Závěr 35
13 Seznam použitých zdrojů 36
14 Seznam použitých zkratk 41
15 Seznam příloh 43

1 Úvod

Energetická poptávka lidstva se neustále zvyšuje. Hledají se proto způsoby, které by byly schopny zajistit dostatek potřebné energie na několik dalších tisíciletí. Musejí však zároveň splňovat mnoho podmínek, bez kterých nejsou realizovatelné. Jednou z možných variant je jaderná energetika, která představuje účinný, dlouhodobý, ale také poměrně kontroverzní zdroj energie.

Ve své historii se lidstvo v dostatečné míře přesvědčilo o kladech, ale bohužel také o záporech jaderné energetiky. Závažné havárie učinily z této problematiky záležitost přesahující hranice nejen regionů, ale i států. Obava z opakování jaderných katastrof klade velké požadavky na zajištění dostatečné bezpečnosti všech soudobých fungujících jaderných zařízení. To se týká především reaktorů, které představují pomyslné srdce každé jaderné elektrárny. Reaktory prošly od svého vzniku dlouhou cestou vývoje, která stále není u konce. Neustále se vyvíjejí a jsou pod důkladným dohledem odborníků, politiků i laické veřejnosti.

Cílem této práce je poskytnout komplexní informaci o tom jakými způsoby a proč se řeší bezpečnostní otázky jaderných reaktorů. Pojednat o havarijní prevenci a o dalších opatřeních potřebných k minimalizaci následků případné havárie. Zhodnotit současné i plánované typy jaderných reaktorů po jejich bezpečnostní stránce. Poukázat na možnosti a tendence ve vývoji jaderných reaktorů s důrazem na vývoj jejich bezpečnosti.

2 Historie

2.1 Vývoj jaderných reaktorů

Proces jaderného štěpení uranu ^{235}U byl poprvé pozorován v druhé polovině třicátých let dvacátého století v Německu. Vědci Otto Hahn, Lise Meitnerová a Fritz Strassmann tehdy popsali tento jev jako rozdělení atomu uranu na dva jiné atomy s uvolněním velkého množství energie (*The History of Nuclear Energy*, 1994).

Značné úsilí ve výzkumu štěpné reakce se vyvíjelo během druhé světové války, kdy se světové velmoci pokoušely o výrobu jaderné zbraně. Američané v tomto směru zaznamenali první výrazný úspěch. Dne 2. prosince 1942 byla na universitě v Chicagu spuštěna v reaktoru CP-1 první řízená, řetězová reakce. Byl zde použit přírodní uran jako palivo a grafit jako moderátor. Tvůrcem tohoto prvního jaderného reaktoru byl americký vědec italského původu Enrico Fermi. Vědecké závěry získané z pokusu byly mimo jiné použity ke konstrukci jaderných bomb, svržených v roce 1946 na Hirošimu a Nagasaki. Jaderné reaktory byly ve svém prvopočátku konstruovány především s cílem získat plutonium pro výrobu nukleárních zbraní. Této skutečnosti bohužel nahrávalo vyzbrojování světových mocností v období „studené války“ (*The History of Nuclear Energy*, 1994).

Začalo se však také vážně uvažovat o mírovém využití jaderné reakce jako zdroje tepelné energie pro elektrárny. Prvním jaderným reaktorem použitým k výrobě elektrické energie byl 20. prosince 1951 pokusný reaktor EBR-1, vyvinutý v USA. Svým výkonem byl schopen rozsvítit čtyři dvěstěwattové žárovky. Reaktor EBR-1 fungoval na principu rychlého množivého reaktoru (*The History of Nuclear Energy*, 1994). Nedlouho poté, v roce 1954, je v tehdejším Sovětském svazu spuštěna první jaderná elektrárna na světě, která začala dodávat elektrickou energii do rozvodné sítě. Tato elektrárna v ruském městě Obninsk měla tepelný výkon 30 MW. Tepelný výkon současných tlakovodních reaktorů bývá až stokrát větší než tomu bylo u reaktoru v Obninsku (PRIS, 2000). Nastává nová éra rozvoje jaderné energetiky.


[…]


Plynem chlazené reaktory GCR dosluhují ve Velké Británii. Nové zatím nejsou stavěny a pravděpodobně budou nahrazovány jinými typy reaktorů (PRIS, 2000).

Reaktory RBMK v současnosti fungují pouze na území Ruska. Ačkoliv tento typ reaktorů nechvalně proslul havárií v Černobyli, přesto v současnosti probíhá dostavba jednoho reaktoru RBMK v elektrárně Kursk. Výstavba tohoto reaktoru byla zahájena ještě před Černobylem a později pozastavena z finančních důvodů. Reaktor během výstavby prošel bezpečnostní modernizací s cílem odstranit slabá místa, která vedla k černobylské havárii (Lederman, 1996).

Rychlé reaktory FBR jsou celkově v minoritním zastoupení. Nově se staví jeden reaktor tohoto typu v Rusku a druhý v Indii (PRIS, 2000). Indický reaktor je specifický tím, že je plánován také pro přeměnu thoria 232 na uran 233, což se jeví po mnoha stránkách jako zajímavá palivová koncepce (Wagner, 2010). Pro budoucnost jaderné energetiky jsou zkušenosti s rychlými reaktory velmi důležité, protože koncept reaktorů IV. generace počítá s principem rychlých reaktorů.

11 Vývoj bezpečnostních požadavků

Podle Matějky (2000) lze charakterizovat tři vývojová období jaderných elektráren. Jsou to stávající jaderné elektrárny, zdokonalené elektrárny, které navazují na získané zkušenosti a zahrnují nové bezpečnostní tendence a zcela nové typy reaktorů s vysokým stupněm inherentní a pasivní bezpečnosti. V současnosti se vývoj jaderných reaktorů postupně dostává do druhého období.

Budoucí projekty lze z bezpečnostního hlediska posuzovat podle přístupu k roztavení aktivní zóny. To je považováno za vůbec nejtěžší možnou havárii reaktoru (INES, 2001). U reaktorů s možností roztavení aktivní zóny je třeba nadále zajišťovat propracovanou hloubkovou ochranu. Cílem je snižování pravděpodobnosti poškození aktivní zóny na bezpečnostně přípustnou míru, což lze označit za evoluční vývoj. Naopak jako revoluční se označuje vývoj nových typů jaderných reaktorů IV. generace s vysokým stupněm inherentní bezpečnosti.

Jak uvádí Matějka (2000), další posuzování projektů je dáno ekonomickými aspekty. Projekt se hodnotí na základě vypracovaných pravděpodobnostních analýz. Míru přípustného rizika lze určit tak, že se porovnávají náklady na zdokonalení bezpečnostních systémů a ztráty spojené se vznikem případné havárie.

Obecně lze říci, že při vývoji budoucí typů tlakovodních reaktorů bude kladen důraz na prosazování pasivních bezpečnostních systémů a zvyšování spolehlivosti aktivních bezpečnostních systémů. Podle Matějky (2000) se usiluje o to, aby konstrukce budoucích jaderných elektráren zcela vylučovala možnost havárie 4. až 7. stupně stupnice INES.

Vzhledem k prověřenosti, přijatelné bezpečnosti a relativní cenové dostupnosti se budou pravděpodobně reaktory PWR prosazovat i nadále.

Reaktory IV. generace by přinesly revoluční změnu jak ve zvýšení bezpečnosti, tak v řešení palivového cyklu. Na jejich vývoji je však třeba ještě delší dobu pracovat. Zejména se bude muset dořešit mnoho konstrukčních otázek týkajících se odolnosti použitých materiálů. V současnosti se z ekonomického hlediska nevyplácejí. Vycházejí příliš draze především po stránce konstrukce a náročnosti na úpravu paliva (Wagner, 2008c). Přesto představují poměrně realizovatelnou energetickou naději pro budoucnost.

12 Závěr

Otázka bezpečnosti jaderných reaktorů se stala nejvíce diskutovanou po černobylské havárii. Proto tato událost tvoří mezník ve vývoji bezpečnosti reaktorů. Bylo potvrzeno, že nelze provozovat jaderný reaktor, aniž by nebyla dostatečně vyřešena otázka jeho bezpečnosti. Jaderná energetika dostává v očích široké veřejnosti pomyslnou podmínku, že ji bude možné dál využívat pouze za předpokladu, že se nebude opakovat Černobyl. Jsou zpřísněny bezpečnostní nároky a u nově vyvíjených reaktorů je dostatečná míra bezpečnosti jedním ze základních požadavků. Zdokonalují se bezpečnostní systémy a důraz je kladen především na vývoj reaktorů s vysokou inherentní bezpečností.

Na druhé straně proti bezpečnostním zájmům mohou stát zájmy ekonomické. Lidstvo je dnes schopno vyrobit reaktory s velmi vysokou mírou bezpečnosti, která by uspokojila i ty největší skeptiky. Problém je však v jejich příliš vysoké ceně. Provozovatelé jaderných reaktorů logicky hledají nejpříznivější poměr bezpečnosti a ceny. Proto se v současnosti upřednostňují projekty, které minimalizují riziko na přijatelnou míru ale zároveň jsou ekonomicky dostupné.

Důležité je nedopustit, aby ekonomické zájmy převážily nad požadavky bezpečnosti. Je totiž snadné vyrobit velmi levný, ovšem také velmi nebezpečný jaderný reaktor. Následky takového jednání mohou být tragické. Proto je zájem veřejnosti o problematiku bezpečnosti jaderných reaktorů velmi důležitý a funguje v tomto případě jako významný kontrolní faktor. Zároveň je ale třeba se vyvarovat zbytečných předsudků a hysterii.

Provoz jaderných reaktorů je a bude vždy svým způsobem rizikovou záležitostí. Ovšem pokud se k těmto technologiím bude přistupovat s respektem a pokorou, nepředstavují hrozbu ale výhodný zdroj energie.
