Posudek vedoucího bakalářské práce

**Jaroslava Kukly**

## Otázky bezpečnosti moderních jaderných reaktorů

Poměrně rozsáhlá bakalářská práce má 43 str. textu a je obohacena 13 stranami vesměs barevných příloh, které vhodně doplňují text.. Autor pojal zadání práce ve značné šíři a je možno říci že odvedl skvělou práci.

Práce shrnuje stručně historii vývoje jaderných reaktorů, včetně známých havárií, popisuje vlastnosti radioaktivního záření a jeho účinky na živé organismy a podává přehled základních veličin a fyzikálních jednotek. Dále definuje hlavní komponenty reaktorů, základní principy jejich funkce a různé typy zabezpečení reaktorů proti výskytu havarijních stavů. Pozornost je věnována také hodnocení bezpečnosti jaderných zařízení, jadernému dozoru a v neposlední řadě fyzickému opotřebenosti reaktorů v závislosti na době provozu.

Za jádro práce považuji kapitolu v které jsou reaktory rozděleny do čtyřech generací, na kterých je demonstrován vývoj zejména inherentní a pasivní bezpečnosti moderních reaktorů. V závěru práce jsou výstižně popsány současné trendy vývoje jaderných reaktorů doprovázené paralelním vzrůstem bezpečnostních požadavků.

Bakalářská práce překračuje výrazně běžný průměr bakalářských prací jak po stránce obsahové tak i formální. Má logickou skladbu, je napsána velmi dobrým slohem bez překlepů a formálních chyb kromě jediné totiž, že poněkud překročila doporučený rozsah bakalářské práce. K bakalářské práci Jaroslava Kukly nemám připomínek a doporučuji její přijetí k obhajobě.

V Praze, 9.6. 2010

RNDr. Rudolf Přibil, CSc.